i. lege XII. tabularum.
Insti. de legitima agna. success.
Insti. de ser. uis cognatione.
An iure veteri libertorum liberi ius mutuae successionis habuerint ex cluso suo patrono?
Roberus videtur hoc voluisse recep. 24. quo nomine reprehensus a Cuiacio 17. obseru. 13. defenditur a se ipso 3. Animaduers. 25. reprehenditur iterum ab Antonio Mercatore 3. Notat. 25. ad de Cuiac. 20. obseru. 34. Insti. de success. liberti.

est: & si eiusdem patroni vel patronæ vel duorum duarumq; pluriūve liberi sint, qui proximior est, ad liberti vel libertæ vocetur successione: & in capita non in stirpes dividatur successio: eodem modo & in ijs qui ex transferto latere veniunt, seruando. Pene enim consonantia iura ingenuitatis & libertinitatis in successione fecimus.

§. 4. Verfic. cuiquam inst. de bon. poss.

Cumq; antea fuerat septimo loco bonorum possessio, Tum quem ex familia, & octavo, unde patroni patronæq; & parentes eorum: vtramq; per constitutionem nostram, quam de iure patronatus fecimus, penitus euacuauimus. Cum enim ad similitudinem successione ingenuorum, libertinorum successiones posuimus, quas vsq; ad quintum gradum tantummodo coartauimus, vt sit aliqua inter ingenuos & libertinos differentia, sufficit eis tam contra tabulas bonorum possessio, quam vnde legitimi & vnde cognati, ex quibus possunt sua iura vindicare omni scrupulositate & inextricabili errore istarum duarum bonorum possessionum resoluta.

Contus. Videri possit & hac lege constitutum fuisse id quod ait Iustinianus Inst. quibus manumit. non licet ne masculus in testamento manumittere possit nisi decimum septimum impleisset annum, & decimum octauum attingisset: & vice versa ne femina testamento manumitteret, nisi decimum sextum impleuisset, & decimum septimum attingisset: vt Stronq. casu tam in masculo quam in femina media via electa sit inter annos pubertatis & viginti annorum aetatem. Sed quia Græci numeri hac in re deprauati sunt, nec hanc constitutionem discrete expriment, nihil hic ea de re affirmare audeamus, sequatur quisq; quod probabile videretur, donec certiore confirmatione vel refutatione certior fiat, quid necessario sequi debeat.

dixi ad 38. ff. 5. quid si manumissio facta sit ipso iure nulla est.

SI IN FRAVDEM PATRONI ALIENATA LIBERTIS ALIENATIO facta sit, Tit. V.

Alienata in fraudem patroni reuocantur vsq; ad legitimam portionem. Bald. 1. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. & CC. Claudio.

IN fraudem patroni libertus aliquid alienauerit: quatenus legitima pars deminuta est, reuocandi tributam conuenit esse potestatem. Datum Kalend. Nouemb. Sirmij, Cæsaris Confl. 2. Iidem AA. & CC. Iulix.

DEFuncto quidem liberto patronus intestato succedens, per actionem Caluisianam in eius fraudem alienata reuocare potest. Verum cum patronum post liberti sui mortem ab eo fundi collatam donationem habuisse rata adseueras: manumissoris factum infirmare successores eius minime possunt. Dat. 8. Kalend. Ian. Sirmij, Cæsaris Confl.

DE OBSEQUIIS PATRONO præstandis, Tit. VI.

1. Imp. Alexander A. Zoticō. CONTRA patronum tuum famosam actionem instituere non potes. PP. II. Idib. Maij, Maximo II. & Aliano Confl. 224.

2. Idem A. Leontogono. Libertæ, quæ voluntate patroni aut iure nuptæ sunt, non coguntur officium patronis suis præstare. Dat. 14. Kal. August. Maximo II. & Aliano Confl. 224.

3. Idem A. Xanto. Etiam qui pactione data à dominis manumittuntur, mero iure omne eis obsequium debent. Libertus non debet contra patronum vim vel audaciam exercere, sed sine atrocitate verborum, æquitatem suæ petitionis exponere iudicanti. Bald. Idem A. Victorino.

SI manumissori tuo vim & audaciam obiecasti, ei qui te beneficio suo exseruitute liberando, vt aduersarium haberet, fecit: præses prouinciæ, quatenus coercere eiusmodi temerariam licentiam debeat, æstimabit. Nam si qua tibi pecunia debebatur, siue de rebus aduersus patronum litigabit. Nam si qua tibi pecunia debebatur, siue de rebus aduersus patronum litigabit. Nam si qua tibi pecunia debebatur, siue de rebus aduersus patronum litigabit. Nam si qua tibi pecunia debebatur, siue de rebus aduersus patronum litigabit.

ius merum. Libertus patronum in ius non vocat sine venia. Libertus aduersus patronum litigabit. Nam si qua tibi pecunia debebatur, siue de rebus aduersus patronum litigabit.

patrono debito reseruato. PP. II. Kal. Octobr. Iuliano II. & Crispino Confl. 225.

Patrono damnato, tenetur libertus præstare reuerentiam liberis eius. Ssk. 5. Imp. Gordianus A. Sulpitiæ.

Etiam libertis damnatorum consuetum obsequium libertos patronos præstare debent, in dubium non veniunt. Proinde si non agnoscunt reuerentiæ debitam munus: non immerito videntur ipsi aduersus se prouocare seueritatem. PP. Non. Sept. Sabin. II. & Venusto Confl. 241. 6. Idem A. Cornelio.

Libertos siue libertas, maximè quibus impositæ operæ non sunt, consuetum potius obsequium quam liberorum seruire ministerium manumissoribus exhibere debent: cui contra re neq; vincula perpetui, non est opinionis incertæ. Dat. III. Kal. April. Attico & Prætextato Confl. 243. Priuignis & filijs patroni debetur reuerentia. Bald.

7. Imp. Diocletian. & Maximian. AA. Metrodorō.

Neque libertis nouerçæ iniuriæ inferendæ priuignis eius libera facultas esse debet, paternos etiam libertos (sicut dicis) iniuriosos tibi fuisse, ferendum non est. Præses igitur prouinciæ vindictam tibi personarum conditioni congruentem impertiri non dubitabit. Dat. V. Id. Maij, Maximo II. & Aquilino Confl. 286.

8. Ijdem AA. Hermiæ. Neque patronæ tuæ obsequijs refragari te fas est. Dat. 12. Kal. Febr. Diocletiano & Maxim. AA. Consulibus.

DE LIBERTIS: ET EORUM LIBERIS, Tit. VII.

1. Imp. Antoninus A. Daphno.

NON est ignotum, quod ea, quæ ex causa fidei commissi manumissit, vt ingratum libertum accusare non potest: cum id iudicium extra ordinem præbeatur ei, qui voluntate seruo suo libertatem gratuitam præstitit, non qui debitam restituit. PP. V. Kal. Maij Messala & Sabino Confl. 215.

2. Imp. Constantinus A. ad Maximum præfectum vrbi.

SI manumissus ingratus circa patronum suum extiterit, & quadam iactantia vel contumacia ceruicem aduersus eum erexerit, aut leuis offensæ contraxerit culpam: à patrono rursus sub imperium ditionemque mittatur, si in iudicio vel apud pedaneos iudices patroni querela exorta ingratum eum ostendat: filijs etiam qui postea nati fuerint, seruitutis: quoniam illis delicta parentum non nocent, quos tunc esse ortos cõstitit, dum libertate illi potirentur. Sanè si is, qui in nostro consilio vindicta liberatus est, post coercitionem ex penitentia dignum se præstiterit vt ei ciuitas Romana reddatur: non prius fruatur beneficio libertatis, quam si hoc patronus eius oblati precibus impetrauerit. Dat. Idi. Apr. Romæ, Constant. A. V. & Constante Cæs. Confl. 319.

3. Imp. Honor. & Theod. AA. ad Senatū.

Liberti non modo aduersus patronos non audiantur verum etiam eandem, quam patronis ipsis debent, reuerentiam præstent hæredibus patronorum: quibus ingrati actio, sicut in ipsis manumissoribus, abijt. post illam legem Senatûs consultis & constitutionibus de ingratitudine libertorum agi extra ordinem cõcepit. Ob leuem offensam inuolato obsequio, non deserto, commissam, non reuocantur in seruitutem liberti. Liberti reuocantur in seruitutem ob vitium ingrati penult. de oper. libert. l. 6. in ff. de restit. in integr. leg. 6. ff. de agnoscend. l. 70. ff. de verb. signif. §. 1. Inst. de capti. deminut. Nouell. 78. c. 2. Tacit. 13. 2. Valer. i. Ambro. de Iacob & beata vita. Patris ingratitudo non nocet liberis ante ingratitudinem natis: post ingratitudinem natis nocet: ideoq; qui ita nascuntur, cum parentibus in seruitutem reuocantur. Natus ex ingrato, vt ingratus reducit in seruitutem. Delicta parentum regulariter liberis non nocent. Cornelius Tacitus tamen lib. 13. ait (Neronis tempore) vindicta liberatos non potuisse in seruitutem retrahi. Datum VI. Kalend. August. Colonia Agrippinæ C. Theodos. eodem. Pacaciano & Hilario consulibus. liberis scilicet l. 5. tit. proximo. Nouella Valentiniani de libertis etiam filijs actionem ingrati ademerunt. Cuiac. ad Nouell. 78. puto tamen id etiam ad extraneos hæredes pertinere l. 2. de in ius vocando.